13857192– págs. 1/10) em face de sentença prolatada pelo Juízo de Direito da 6ª Vara

Cível da Comarca de Mossoró/RN (Id 13857190) que julgou procedente a pretensão

formulada na inicial para condenar a seguradora/apelada a pagar a autora/apelante o valor

de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) acrescido de correção

monetária com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso e juros de mora incidentes

a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês, bem com ao pagamento das custas

processuais e honorários advocatícios de R$ 700,00 (setecentos reais), de acordo com a

[...]

A propósito da extensão das lesões, observou-se que o grau de
invalidez apurado corresponde ao comprometimento parcial do
joelho esquerdo em 10% (dez por cento), resultando, segundo o
anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar à
segurada o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), ao qual se devem acrescer juros de mora, no
patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e
correção monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data
do evento danoso, conforme tese consolidada no Superior
Tribunal de Justiça, na súmula 580 (...)”